CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1811/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito,

Luiz Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a

Roçada no parquinho localizado atrás do Cemitério Municipal Jardim Independência,

localizado na rua Targino Silva, bairro Porto das Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA

A área é frequentada por crianças, moradores do bairro e visitantes do

cemitério, mas atualmente está com o mato alto, o que compromete a segurança e a

limpeza do local.

A falta de manutenção dificulta o uso do parquinho, facilita a presença de

animais peçonhentos e aumenta o risco de proliferação de insetos, como o mosquito

Aedes aegypti. Além disso, a vegetação alta prejudica a visibilidade, dá aparência de

abandono e pode incentivar o descarte de lixo.

A roçada é necessária para garantir um espaço mais seguro e adequado para

a comunidade, atender às demandas dos moradores e valorizar o local.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

    Câmara Municipal de Araucária, 29 de maio de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Anexos:

		2025-05-29T09:53:58-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1